
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 283 DEL 19/12/2018 
PROT. N. 35948

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEL MONITORAGGIO SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT 
2018/2020

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI:

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

• il decreto legislativo n. 33/2013, modifcato dal decreto legislativo n.97/2016, che regola 
e disciplina il settore della trasparenza amministrativa;

• la deliberazione Giunta comunale n 169/2015 con la quale il Segretario generale dott.  
Giuseppe Vaccaro è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (di seguito PTPCT) 2018 - 2020 
adottato con D.G.C. n. 18 del 31/01/2018;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.G.C. n. 209 del 30.12.2013;

CONSIDERATO che l'obiettivo primario di  qualsiasi  Amministrazione è quello di  assicurare 
una  “buona  amministrazione”  mediante  l'attuazione  di  processi  amministrativi  efficienti,  
imparziali e trasparenti e considerato altresì che tali processi devono necessariamente essere 
sottoposti a periodiche verifiche di leggittimità, anche per contrastare fenomeni corruttivi;
TENUTO CONTO che l'attività di verifica si realizza attraverso un monitoraggio periodico dei 
procedimenti e dello stato di attuazione delle misure previste nel PTPCT, coordinabile con i 
controlli interni effettuati;
RICHIAMATA la  deliberazione  n.  209  del  18/10/2018,  di  presa  d'atto  della  Relazione  sui 
controlli interni – Controllo successivo di regolarità amministrativa – Referto anno 2018;
PRESO  ATTO  che  l’art.  1,  comma  12,  lett.  b)  della  legge  190/2012  pone  in  capo  al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (di seguito RPCT) la verifica 
sull’osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza ;
VISTI:

• il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• lo Statuto Comunale;
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/12/2018 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, di quanto contenuto nel 

“Report di Monitoraggio sull’attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione  e  Trasparenza  (PTPCT)  2018/2020”  allegato  al  presente  atto,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del  Report  di  Monitoraggio allegato sul portale 
web istituzionale dell'ente, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 22/12/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/01/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22/12/2018 al 06/01/2019 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


